SAINT AUGUSTINE

principes Lucullus aedem constituit? Cur ipse Romulus felicem cupiens condere civitatem non huic templum potissimum struxit nec propter aliquid diis ceteris supplicavit, quando nihil deesset, si haec adesset? Nam et ipse nec prius rex, nec ut putant postea deus fieret, si hanc deam propitiam non haberet. Ut quid ergo constituit Romanis deos Ianum, Iovem, Martem, Picum, Faunum, Tiberinum, Herculem et si quos alios? Ut quid Titus Tatius addidit Saturnum, Opem, Solem, Lunam, Vulcanum, Lucem et quoscumque alios addidit, inter quos etiam deam Cluacinam, Felicitate neglecta? Ut quid Numa tot deos et tot deas sine ista? An eam forte in tanta turba videre non potuit? Hostilius certe rex deos et ipse novos Pavorem atque Pallorem propitiandos non introduceret, si deam istam nosset aut coleret. Praesente quippe Felicitate omnis pavor et pallor non propitiatus abscederet, sed pulsus aufugeret.

Deinde quid est hoc, quod iam Romanum imperium longe lateque crescebat, et adhuc nemo Felicitatem colebat? An ideo grandius imperium quam feliciter fuit? Nam quo modo ibi esset vera felicitas, ubi vera non erat pietas? Pietas est enim verax veri Dei cultus, non cultus falsorum tot deorum quot daemoniorum. Sed et postea iam in deorum numerum Felicitate suscepta magna bellorum civilium infelicitas subsecuta est. An forte iuste est indignata Felicitas quod et tam sero et non ad honorem, sed ad contumeliam potius invitata est,

¹ After 146 B.C.

set up a little temple for so great a goddess?¹ When Romulus wanted to found a happy city, why did he not first of all raise a temple for her, and not trouble the other gods for anything? For nothing would have been lacking if *Felicitas* had been present. Nor would he himself have become first a king, then later (as they think) a god, if he had not had the favour of this goddess. With what object did he set up as gods for the Romans Janus, Jupiter, Mars, Picus, Faunus, Tiberinus, Hercules and all the rest? To what end did Titus Tatius add Saturn, Ops, Sol, Luna, Vulcan, Lux and whatever others he added, including the goddess *Cluacina*, while *Felicitas* was neglected? With what design did *Numa* add so many gods and goddesses without including her? Perhaps he couldn't see her for all that crowd! *Hostilius* would surely not have introduced the new gods *Pavor* and *Pallor* to worship if he had known and worshipped this goddess. If *Felicitas* had been present, fear and pallor would not have walked away appeased; they would have run away beaten.

Next, why is it that at a time when the Roman empire was growing in every direction there was still no worship of *Felicitas*? Or is that why the empire was greater in size than in happiness? For how could true *happiness* exist where there was no true piety? *Piety* is the true cult of the true God, not a cult of as many false gods as there are demons. But even afterward, when *Felicitas* had now been recognized and added to the roster of gods, the great disaster (*infelicitas*) of the civil wars followed. Perhaps *Felicitas* was rightly indignant that she was invited so late, and invited not to be honoured, but

SAINT AUGUSTINE

ut cum ea coleretur Priapus et Cluacina et Pavor et Pallor et Febris et cetera non numina colendorum, sed crimina colentium?

Ad extremum si cum turba indignissima tanta dea colenda visa est, cur non vel inlustrius ceteris colebatur? Quis enim ferat quod neque inter deos Consentes, quos dicunt in consilium Iovis adhiberi, nec inter deos, quos selectos vocant, Felicitas constituta est? Templum aliquod ei fieret, quod et loci sublimitate et operis dignitate praemineret. Cur enim non aliquid melius quam ipsi Iovi? Nam quae etiam Iovi regnum nisi Felicitas dedit? si tamen cum regnaret felix fuit. Et potior est felicitas regno. Nemo enim dubitat facile inveniri hominem qui se timeat fieri regem; nullus autem invenitur, qui se nolit esse felicem. Ipsi ergo dii si per auguria vel quolibet modo eos posse consuli putant, de hac re consulerentur utrum vellent Felicitati loco cedere, si forte aliorum aedibus vel altaribus iam fuisset locus occupatus, ubi aedes maior atque sublimior Felicitati construeretur; etiam ipse Iuppiter cederet, ut ipsum verticem collis Capitolini Felicitas potius obtineret.

¹ Varro, *On Agriculture* 1.1.4 mentions twelve *di consentes*, whose gilded images stood in the Forum, six male and six female. These seem to be identical with the twelve deities worshipped in the lectisternium of 217 B.C., when six pairs were set out in the Greek manner on six couches: Jupiter and Juno, Neptune and Minerva, Mars and Venus, Apollo and Diana, Vulcan and Vesta, Mercury and Ceres (Livy 22.10.9; see Wissowa, *RK*², 61). The *di selecti* were twenty deities, selected from those best known in Rome, to be explained in the Stoic manner as identical with the world soul and its parts.

to be insulted by being worshipped along with Priapus and Cluacina and Pallor and Pavor and Febris and the rest, who are not so much deifications of the worshipful as malefactions of the worshippers.